6

nixi, consultationes nostras regere, moderarique possimus, ut ita vobis regnoque christianissimo salutare, ac congruum a nobis iudicium proferatur. Dum in hac de vobis expectatione sumus, interim illa quae in vestris exponuntur litteris, sublevant nos aliqua ex parte in peragendo examine omnium nationalis constitutionis articulorum.

7

Si primo perlegantur assertiones concilii Senonensis inchoati anno 1527, contra Lutheranorum haereses, illud profecto quod basis est, et fundamentum decreti nationalis de quo agitur, expers esse ab haeresis nota videri non potest. Sic enim se explicavit concilium⁴⁾: "Post hos autem ignaros homines, surrexit Marsilius Patavinus, cuius pestilens liber, quod "Defensorium pacis" nuncupatur, in christiani populi perniciem procurantibus Lutheranis, nuper excussus est. Is hostiliter ecclesiam insectatus, et terrenis principibus impie applaudens, omnem praelatis adimit exteriorem jurisdictionem, ea dumtaxat excepta, quam secularis largitus fuerit magistratus. Omnes etiam sacerdotes, sive simplex sacerdos fuerit, sive episcopus, archiepiscopus, aut etiam papa, aequalis ex Christi institutione asseruit esse auctoritatis, quodque alius plus alio auctoritate praestet, id ex gratuita laici principis concessione vult provenire, quod pro sua voluntate possit revocare. Verum ex sacris litteris coercitus est delirantis hujus haeretici immanis furor, quibus palam ostenditur non ex principum arbitrio dependere ecclesiasticam potestatem, sed ex jure divino, quo ecclesiae conceditur leges ad salutem condere fidelium, et in rebelles legitima censura animadvertere; iisdem quoque litteris aperte monstratur ecclesiae potestatem longe alia quavis laica potestate, non modo superiorem esse, sed et digniorem. Caeterum hic Marsilius et caeteri praenominati haeretici adversus ecclesiam impie debacchati, certatim ejus aliqua ex parte nituntur diminuere auctoritatem."

8

Praeterea vobis etiam in mentem revocamus fel. record. Benedicti XIV. consonam sententiam, qui cum in suis ad primatem, archiepiscopos, et episcopos regni Poloniae die 5 martii 1752, datis litteris ageret de opusculo polonico idiomate impresso, gallice vero prius edito sub titulo "Principes sur l'essence, la distinction et les limites des deux puissances spirituelle et temporelle, ouvrage posthume du père Laborde de l'Oratoire" in quo autor ecclesiasticum ministerium ita saeculari dominationi subiciebat, ut ad hanc spectare pronuntiaret de externa, ac

4) In collect. Labbe, tom. XIX, pag. 1154, edit. Venet. Coleti, qua semper utemur.